
Oggetto:  Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE    

                    CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del     

                    30/12/2018 e D.M. del 10/01/2019 -Affidamento incarico dei servizi tecnici di  Progettazione esecutiva,  

                    Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza; 

                   Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 27 DEL REG. SETTORE 
N. 88 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 05/03/2019 

OGGETTO: 
Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 
1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e 
D.M. del 10/01/2019 -Affidamento incarico dei servizi 
tecnici di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
Coordinamento per la Sicurezza;      
 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 Che la Legge n. 145 del 30/12/2018 ha stabilito all’art. 1 comma 107 per l’anno 2019 di 

assegnare ai comuni, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 si stabilisce l’assegnazione di un 

contributo in favore dei Comuni con popolazione compresa tra 2.000 e 5.000  abitanti nella 

misura di € 50.000,00, ed in virtù dell’ allegato A che forma parte integrante del medesimo 

Decreto, il Comune di Marano Principato è destinatario di un finanziamento di €. 50.000,00;  

 Che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n. 9 del 07/02/2019 ha 

determinato di procedere alla manutenzione straordinaria, risanamento e messa in sicurezza 

del portale cimiteriale d’ingresso della parte vecchia del Cimitero Comunale;  

 Che con il medesimo atto deliberativo Giuntale n. 9 del 07/02/2019 si è provveduto alla nomina 

del RUP- (Responsabile Unico del Procedimento) nella figura del Geom. Giovanni TENUTA in 

servizio a tempo indeterminato presso l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. e Manutenzione e 

Servizio Urbanistica dell’ Ente; 

 Che nel richiamato Decreto Ministeriale di assegnazione del finanziamento, vengono stabiliti 

tempi stringenti per la realizzazione dell’intervento, e viene fissato al 15/05/2019 il termine 

perentorio per l’inizio dei lavori, a pena di revoca del finanziamento;  

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere con urgenza alla redazione della progettazione 

esecutiva dell’ intervento onde addivenire nei tempi previsti all’ appalto e consegna dei lavori; 

DATO ATTO:  

Che  l’Ente, non può procedere con il proprio personale, all’ espletamento del Servizio di 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase progettazione ed 



Oggetto:  Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE    

                    CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del     

                    30/12/2018 e D.M. del 10/01/2019 -Affidamento incarico dei servizi tecnici di  Progettazione esecutiva,  

                    Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza; 

                   Pagina 2 di 5 

esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008, per la realizzazione dell’ intervento disposto,  dovendo lo 

stesso adempiere allo svolgimento delle programmazioni già assegnate, giusta attestazione resa 

dal RUP Incaricato con l’atto deliberativo sopra richiamato, con la quale verificata l’impossibilità di 

poter procedere con il personale tecnico dell’ente propone l’affidamento a tecnico esterno, 

individuato attraverso l’elenco di professionisti in possesso dell’ ente; 

Che in data 21/02/2019 è stata adottata apposita determinazione a contrattare n. 73/26, con la 

quale si è disposto di procedere all’ affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e successivo correttivo di cui al D.Lgs.56/2017, ed in uniformità alle Linee Guida n. 1  dell’ 

ANAC approvate con Delibera n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con 

delibera del Consiglio dell’ Autorità n. 138 del 21/02/2018, mediante trattativa diretta con un unico 

operatore selezionato dall’ elenco di professionisti in possesso dell’ ente, approvato con 

Deliberazione di G.M. n. 168/2010 ed ultimo aggiornamento approvato con atto n. 394/105 del 

04/10/2017, cui conferire incarichi di importo inferiore ad €. 100.000,00 ed a norma di quanto 

stabilito dall’ art. 95 comma 4 del  D.Lvo  50/2016 e succ. mod. di cui al D.Lvo 56/2017 (criterio del 

minor prezzo) trattandosi di servizi tecnici di importo inferiore ad €. 40.000,00); 

Che conseguentemente, con pec in data 26/02/2019 prot. n. 1432 è stata richiesta negoziazione al 

Geom. Luigi Amendola iscritto all’Albo  dei Geometri della Provincia di Cosenza al n. 2020 e 

inserito nell’elenco dei professionisti dell’Ente, per l’affidamento del servizio di Progettazione 

Esecutiva, Direzione lavori, Sicurezza nelle varie fasi, sulla base dell’importo a base di 

negoziazione di € 4.900,00; 

Che con propria nota mediante pec in data 27/02/2019 acclarata al protocollo n. 1477, il suddetto 

professionista ha trasmesso la propria offerta quantificata nell’importo netto pari ad € 4.851,00, 

conseguente al ribasso dell’1% praticato, per lo svolgimento del servizio di Progettazione 

Esecutiva, Direzione Lavori e Sicurezza; 

DATO ATTO: 

Che al fine della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di negoziazione,  dal 

professionista sopra individuato destinatario della procedura di negoziazione diretta dell’ incarico, 

sono state acquisite a seguito di specifiche richieste ai competenti uffici, le seguenti 

documentazioni 

1) Certificazione di regolarità Contributiva rilasciate da Cassa di Previdenza e Assistenza dei 

Geometri Liberi Professionisti in data 28/02/2019 acclarata al prot. n. 1486 del 28/02/2019 nei 

confronti del suddetto professionista; 

2) Certificazione del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti, di Cosenza, rilasciata in data 

01/03/2019 acclarata al prot. n. 1532 nei confronti del medesimo professionista; 

Considerato che dalle suddette certificazioni come sopra richiamate a carico del suddetto 

professionista, risulta confermato il possesso dei requisiti dichiarati e non sussistono motivi  di 

esclusione di cui all’ art. 80 del D.lgs.50/2016 e succ. Decreto correttivo 56/2017; 

RITENUTO: 

Confermare al Professionista individuato, l’affidamento dell’ incarico della Progettazione Esecutiva, 

Direzione lavori, Sicurezza nelle varie fasi, al Geom. Luigi Amendola residente in Marano 

Principato, con studio in Via Annunziata n. 65, in atti meglio generalizzato; 

DI DARE ATTO: 

1) Che l’ammontare netto del servizio oggetto di affidamento per effetto del ribasso praticato  

in sede di negoziazione pari al 1% viene determinato nell’ importo di €.4.851,00, al netto del 

contributo previdenziale ed IVA al 22%; 

2) Che  stante il termine stringente stabilito al 15/05/2019 per l’inizio dei lavori a pena di 

revoca del finanziamento in caso di inosservanza del termine medesimo, il professionista 



Oggetto:  Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE    

                    CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del     

                    30/12/2018 e D.M. del 10/01/2019 -Affidamento incarico dei servizi tecnici di  Progettazione esecutiva,  

                    Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza; 

                   Pagina 3 di 5 

affidatario del servizio dovrà provvedere alla redazione della progettazione esecutiva completa di 

ogni documentazione tecnica necessaria a supporto e corredo  della stessa in tempo utile onde 

consentire il rispetto dei termini indicati; 

3)      Che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto troverà  

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento,a 

valere sul finanziamento concesso in premessa richiamato; 

4)      Che alla stipula del contratto regolante l’incarico, secondo le modalità di cui all’Art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016 e successivo correttivo di cui al D.Lgs 56/2017, si darà adempimento 

mediante la sottoscrizione del presente atto ad ogni valore contrattuale e  non si applica il termine 

dilatorio, giusto quanto disposto dall’ art. 32 comma 10 lett b) del D.Lgs. 50/2016 e successivo 

D.lgs.56/2017; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Vista la Linea Guida n. 1 ANAC di cui alla Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a titolo “indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 997 del 07/02/2019; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e succ.. modifiche di cui al D.lvo 56/2017; 

Visto il TU 267/2000 e ss.mm; 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs 50/2016 e successivo correttivo di 

cui al D.Lgs.56/2017, ed in uniformità alle Linee Guida dell’ ANAC approvate con Delibera n. 973 

del 14/09/2016 e succ. agg., l’incarico della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Scurezza 

nelle varie fasi al Professionista:  Geom. Luigi Amendola con studio tecnico in Marano Principato, 

in Via Annunziata n. 65, iscritto all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di 

Cosenza al n. 2020 in atti meglio generalizzato; 

DI DARE ATTO: 

1) Che l’ammontare netto del servizio oggetto di affidamento per effetto del ribasso praticato  

in sede di offerta viene determinato nell’ importo di €.4.851,00, al netto del contributo previdenziale 

ed IVA al 22%; 

2)       Che  stante il termine stringente stabilito al 15/05/2019 per l’inizio dei lavori a pena di revoca 

del finanziamento in caso di inosservanza del termine medesimo, il predetto professionista 

affidatario del servizio dovrà provvedere alla redazione della progettazione esecutiva completa di 

ogni documentazione tecnica necessaria a supporto e corredo  della stessa in tempo utile onde 

consentire il rispetto dei termini indicati e comunque entro il 15/03/2018; 

3)  che l’espletamento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto della vigente normativa e la 

progettazione esecutiva dovrà essere redatta in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e successivo correttivo di cui al D. Lgs. n. 56/2017 nonché in riferimento alle 

disposizioni di cui al regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

4)  che la contabilità dei lavori, in ragione dell’importo inferiore ad € 40.000,00, potrà essere 

effettuata secondo le consuete modalità in relazione alle specifiche prescrizioni di cui al D.M. 49 

del 07/03/2018 art. 15 senza l’utilizzo di programmi di contabilità computerizzata; 

5) che terrà fede, ai fini dello svolgimento dell’incarico, la sottoscrizione del presente atto, ad 

ogni valore contrattuale ed incontro dei consensi;  

6) che le competenze verranno corrisposte a seguito di presentazione di fattura ad avvenuto 

svolgimento dell’incarico ed avvenuta erogazione del finanziamento; 



Oggetto:  Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE    

                    CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del     

                    30/12/2018 e D.M. del 10/01/2019 -Affidamento incarico dei servizi tecnici di  Progettazione esecutiva,  

                    Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza; 

                   Pagina 4 di 5 

7)      Che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto troverà  

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento,a 

valere sul finanziamento concesso in premessa richiamato; 

8)     Che per la sottoscrizione della contratto regolante l’incarico, secondo le modalità di cui all’Art. 

32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e successivo correttivo di cui al D.Lgs 56/2017, ivi compresa la 

sottoscrizione del presente atto ad ogni valore contrattuale,  non si applica il termine dilatorio, 

giusto quanto disposto dall’ art. 32 comma 10 lett b) del D.Lgs. 50/2016 e successivo 

D.lgs.56/2017 

9)      L’ espletamento del presente incarico sarà regolato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 

del D.Lgs n. 50/2016 correttivo o mediante sottoscrizione della presente ad ogni valore 

contrattuale; 

DI ATTESTARE: 

• La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Che ai sensi dell’art.6 della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

• Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore. 

• Di Prendere Atto  che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: Codice CIG: ZE0275F8F8; 

• Di dare comunicazione della presente ai capogruppo consiliari e Prefettura; 

• Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

Il R.U.P.  
(Responsabile Unico del Procedimento)  

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA   F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 
 



Oggetto:  Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE    

                    CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del     

                    30/12/2018 e D.M. del 10/01/2019 -Affidamento incarico dei servizi tecnici di  Progettazione esecutiva,  

                    Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza; 

                   Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2019 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 05/03/2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 06/03/2019 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 158 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 06/03/2019 al 21/03/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 06/03/2019 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:   

 


